
CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 

ATLETISMO JUVENIL 
São Leopoldo - RS 

1ª Etapa - sábado - manhã - 10 de junho de 2006 

Resultados Oficiais
 
 
Prova: 100m rasos - Masculino - Decatlo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
V.V. = - 0.7m/s 

1º 24318 Ismael Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 11.66 719 
2º 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA 11.69 713 
3º 28635 Augusto Petry  19.09.88 Ulbra/Brasiltelecom 12.11 629 
4º 24333 Pablo Cristini Guedes 12.2.89 SOGIPA 12.43 569 
5º 23705 Clairton de Avila 30.9.88 SOGIPA 12.63 532 
6º 32112 Natanael Fontoura De Azevedo  26.12.88 Ulbra/Brasiltelecom 12.85 494 
Atletas convidados 
1º 22866 Maycon Volpato 29.10..87 AD. CRICIÚMA 11.91 669 
2º 22869 Mauricio Dos Santos Felisberto 14.08..87 AD.CRICIUMA 12.06 639 
 
Prova: Lançamento do Martelo - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 26553 Gabriel Berwig Hohnk  18.04.89 IVOTI 46.35 10 
2º 25200 Gustavo Verner dos Santos 10.4.89 SOGIPA 44.96 8 
3º 21687 Luan Carlos da Silva 10.7.88 SOGIPA 44.14 6 
4º 28766 Bruno Baptista 08.09.90 Ulbra/Brasiltelecom 26.03 5 
5º 32116 Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 25.49 4 
6º 32101 Diogo Dickel 1990 IVOTI 19.72 3 
7º 23705 Clairton de Avila 30.09.88 Sogipa 16.80 2 
8º 32107 Jonatas N. Fagundes 22.12.89 Ulbra/Brasiltelecom 12.70 1 
 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1º 46.35 X 33.09 X X X 
2º X X X 44.96 44.06 44.66 
3º 43.18 42.06 X X X 44.14 
4º 20.77 26.03 X 15.54 17.54 X 
5º 24.94 X 25.49 24.96 24.89 23.07 
6º 19.72 19.09 X 19.67 X 19.23 
7º 16.80 -.- -.- -.- -.- -.- 
8º 12.70 X X -.- -.- -.- 

 
Prova: 100m com Barreiras - Feminino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
V.V. = 0.4m/s 

1º 23174 Karine Rambo Farias 3.4.90 SOGIPA 15.86 10 
2º 28105 Alessandra Rodrigues Carvalho 07.10.90 Ulbra/Brasiltelecom 16.73 8 
3º 22776 Tammy dos Santos Damin 01.04.88 UCS/MASGUER/SESI/PC 16.75 6 
4º 21740 Renata Lutz 90 Ulbra/Brasiltelecom 17.90 5 
5º 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC 18.47 4 
6º 32127 Tiele Silva Geremia 90 SOGIPA 21.90 3 
7º 30760 Bruna Corin Pereira 17.4.91 SOGIPA 23.28 2 
Atleta convidada 
 22864 Nicole Dutra de Oliveira 13.05..88 AD.CRICIUMA 16.40  



 
 
 
 
Prova: Salto em Distância - Masculino - Decatlo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca V.V. Pts 
1º 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA 6.42 0.5 679 
2º 24318 Ismael Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 6.09 0.2 606 
3º 24333 Pablo Cristini Guedes 12.2.89 SOGIPA 5.65 0.6 512 
4º 28635 Augusto Petry  19.09.88 Ulbra/Brasiltelecom 5.45 0.4 471 
5º 23705 Clairton de Avila 30.9.88 SOGIPA 5.38 -0.3 457 
6º 32112 Natanael Fontoura De Azevedo  26.12.88 Ulbra/Brasiltelecom 4.75 0.4 335 

Atletas convidados 
1º 22866 Maycon Volpato 29.10..87 AD. CRICIÚMA 6.25 -0.2 641 
2º 22869 Mauricio dos Santos Felisberto 14.08..87 AD.CRICIUMA 5.84 -0.7 552 

 
 V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º 

1º -0.7 5.87 0.5 6.42 0.7 6.41 
2º -0.5 5.56 -0.6 5.93 0.2 6.09 
3º -0.7 5.21 -0.3 5.49 0.6 5.65 
4º -0.3 4.15 -0.8 4.74 0.4 5.45 
5º -0.8 5.20 -0.3 5.38 0.3 5.11 
6º -0.9 X 0.5 4.70 0.4 4.75 

    Atletas convidados 
1º -0.6 X -0.2 6.25 -.- -.- 
2º -0.6 5.78 -0.7 5.84 -.- -.- 

 
Prova: 110m com Barreiras - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
V.V. =  + 0.5m/s 

1º 24762 Davi Guilherme Oliveira dos Santos 11.3.87 SOGIPA 15.39 10 
2º 24318 Ismael Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 16.00 8 
3º 24151 Jonas Kneip Araujo 10.9.89 SOGIPA 16.68 6 
4º 23175 Ivan Rosa Souza 8.1.87 SOGIPA 16.99 5 
5º 28635 Augusto Petry  19.09.88 Ulbra/Brasiltelecom 18.42 4 
6º 29400 Ezequiel Osmar Franklin da Silva 9.8.90 Ulbra/Brasiltelecom 19.22 3 
7º 21672 Tiago Emilio Brandt 20.02.87 UNISC 19.29 2 
 
Prova: 100m rasos - Feminino - Semifinal 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1ª série    V.V. = 0.5m/s 

1º 30757 Ana Carolina Nique de Souza 1.6.89 SOGIPA 12.31 Q 
2º 24638 Ecleia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 13.01 Q 
3º 21700 Heloisa Ramm 12.10.87 UNISC 13.29 Q 
4º 28105 Alessandra Rodrigues Carvalho 07.10.90 Ulbra/Brasiltelecom 13.77 q 
-.- 24954 Raquel Ines Silva de Souza 29.6.91 SOGIPA DQ  

Atleta convidada 
 23210 Ana Claudia Lemos Da Silva 06.11..88 AD. CRICIÚMA 12.40  

2ª série    V.V. = 0.3m/s 
1º 26345 Anelise Castilhos Santanna 9.2.91 SOGIPA 12.76 Q 
2º 23222 Etiane Moreira Farias 21.03.87 Ulbra/Brasiltelecom 12.83 Q 
3º 19641 Simone Teresinha Almeida Ribeiro 02.03.87 UCS/MASGUER/SESI/PC 12.99 Q 
4º 23791 Julia Catarina Vieira Reuwsaat  92 R. Sinodal Meridional 14.26 q 
5º 29387 Marthina Gressler 02.08.90 MAUÁ 14.43  
 
Prova: 100m rasos - Masculino - Semifinal - 10.35h 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1ª série     V.V. = -0.2m/s 

1º 28927 Arthur Panerai 91 R. Sinodal Meridional 11.43 Q 
2º 31320 Peter Péterson Bopsin  19.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 11.50 Q 
3º 27249 Djair Rodrigues 25.06.87 UNISC 11.62 Q 



4º 28040 Matheus Almeida Trindade 04.12.90 UNISC 11.84 q 
5º 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 11.88  
6º 31157 Felipe Rafael Schwarz 91 R. Sinodal Meridional 11.96  
7º 31153 Jordão Alberto de Pina 22.12.90 SOGIPA 12.75  

2ª série     V.V. = -0.5m/s 
1º 25728 Everton Luiz Marques Matta 87 UNISC 11.16 Q 
2º 25693 Everson Lucas Severo Braz 23.5.90 SOGIPA 11.79 Q 
3º 22952 Estael Froner da Silva  89 R. Sinodal Meridional 11.80 Q 
4º 23429 William Ozel Oliveira da Motta 5.2.88 Ulbra/Brasiltelecom 11.85 q 
5º 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS/MASGUER/SESI/PC 12.27  
6º 30761 Robson William da Rosa Santos 8.7.90 SOGIPA 12.41  
 
Prova: Lançamento do Disco - Feminino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 25881 Fernanda Raquel Borges 26.07.88 UNISC 44.34 10+3 
2º 21329 Keely Christinne Pinho Rodrigues Medeiros 30.4..87 Ulbra/Brasiltelecom 43.06 8+3 
3º 22795 Carla Michel  18.01.88 IVOTI 29.57 6 
4º 28374 Silvia Barbosa 31.07.90 SOGIPA 26.61 5 
5º 29390 Eduarda Berger 01.11.91 MAUÁ 25.09 4 
6º 28628 Miriã Zimmermann  89 R. Sinodal Meridional 22.84 3 
7º 32130 Juliana da Silva Pinto 26.2.91 UCS/MASGUER/SESI/PC 20.07 2 
8º 22706 Aline Luisa Sausen 25.02.88 UNISC 19.90 1 
9º 17037 Tatiana Kinzel 10.6.87 SOGIPA 18.55  
10º 32126 Thalin Correa 14.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 17.08  
11º 32132 Mayara Ribeiro 08.01.92 MAUÁ 17.02  
12º 31227 Diessica do Prado Rodrigues 15.3.92 SOGIPA 15.47  
 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1º 35.10 44.34 43.65 37.63 40.39 43.00 
2º 43.06 43.67 42.20 41.05 41.96 X 
3º 24.46 29.57 29.42 X X 37.03 
4º 23.30 26.61 22.81 24.92 21.76 X 
5º 20.92 21.19 X 25.09 X X 
6º 22.08 22.84 20.71 20.26 22.35 21.49 
7º 19.53 17.21 X 18.36 14.55 20.07 
8º 19.90 19.29 18.27 18.21 -.- -.- 
9º 17.52 18.55 -.- -.- -.- -.- 
10º X X 17.08 -.- -.- -.- 
11º X 17.02 16.70 -.- -.- -.- 
12º X 15.47 6.41 -.- -.- -.- 

 
Prova: 1500m rasos - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 27256 Lutimar Abreu Paes 14.12.88 Esporte e Cidadania 4.06.75 10 
2º 19534 Ruann Fernandes Etchechury 17.2.88 SOGIPA 4.13.25 8 
3º 25884 Junior Käefer 02.08.89 IVOTI 4.16.30 6 
4º 25643 Emerson Luiz Siqueira Jorge 26.05.90 Esporte e Cidadania 4.16.59 5 
5º 22773 Juliano João Vieira Paz 24.02.89 UCS/MASGUER/SESI/PC 4.17.64 4 
6º 27243 Claucio Conrad 24.05.91 UNISC 4.21.95 3 
7º 22896 Richard Ely 27.03.87 IVOTI 4.24.28 2 
8º 30610 Guilherme Hummel Junior 4.4.89 Ulbra/Brasiltelecom 4.25.65 1 
9º 24985 Luiz Carlos Ferreira Neto 18.1.90 SOGIPA 4.26.86  
10º 20163 Hamilton Diogo Hennig 03.06.88 UNISC 4.31.09  
11º 23227 Yuri Charão 05.07.91 SOGIPA 4.37.55  
12º 29401 Éderson leonardo Vargas 03.06.91 Ulbra/Brasiltelecom 4.39.40  
13º 28754 Diego Lippert Scheid 17.03.89 IVOTI 4.45.73  
14º 31161 Anderson Oliveira Fulcher 25.02.91 UCS/MASGUER/SESI/PC 4.46.01  
-.- 32109 Luis Fabio Lopes 26.03.90 MAUÁ DNF  
 
Prova: Salto Triplo - Feminino - Final - 11.00h 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca V.V. Pts 
1º 24954 Raquel Ines Silva de Souza 29.6.91 SOGIPA 10.96 -0.9 10 



2º 17037 Tatiana Kinzel 10.6.87 SOGIPA 10.23 0.4 8 
3º 21634 Carina Barbosa de Jesus 23.06.87 UCS/MASGUER/SESI/PC 10.14 0.1 6 
4º 30334 Patricia Servat 2.10.91 SOGIPA 9.85 0.4 5 

 
 V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º V.V. 4º V.V. 5º V.V. 6º 

1º -0.5 10.18 0.0 10.47 -0.5 10.46 -1.1 10.31 -0.5 10.90 -0.9 10.96 
2º 0.4 10.23 -.- -.- -0.5 9.86 -.- -.- -0.4 X -0.4 X 
3º 0.0 9.83 0.1 10.14 -0.5 10.09 -0.8 9.56 -0.6 9.32 -0.5 9.70 
4º 0.4 9.85 0.5 9.81 -0.3 X -0.7 9.58 -0.8 9.04 -0.3 9.69 

 
Prova: 1500m rasos - Feminino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 19301 Sabine Letícia Heitling 02.07.87 UNISC 4.30.29 10+3 
2º 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC 4.56.75 8 
3º 32123 Jessica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS/MASGUER/SESI/PC 5.10.74 6 
4º 24822 Jaqueline Oliveira Silveira 11.2.88 SOGIPA 5.12.26 5 
5º 23739 Luiza Costa Gava 21.5.91 SOGIPA 5.12.58 4 
6º 21682 Ingrith Barbosa 09.10.89 SOGIPA 5.20.06 3 
7º 23485 Tainá Pereira Silva 13.01.90 Esporte e Cidadania 5.22.12 2 
8º 23465 Aline Pereira Oliveira 06.02.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 5.50.07 1 
9º 27259 Jessica Delfina Ribeiro 08.04.91 Esporte e Cidadania 6.24.88  
 
Prova: 400m rasos - Masculino - Final p/tempo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca 
1ª série 

1º 21696 Adilson Robson da Silva Blanco 17.3.87 SOGIPA 48.90 
2º 27256 Lutimar Abreu Paes 14.12.88 Esporte e Cidadania 50.20 
3º 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC 50.75 
4º 22896 Régis Ely 27.03.87 IVOTI 51.29 
5º 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS/MASGUER/SESI/PC 51.48 
6º 26572 Patrick Machado 18.11.88 UCS/MASGUER/SESI/PC 51.93 
7º 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 51.95 
8º 25693 Everson Lucas Severo Braz 23.5.90 SOGIPA 53.41 
      

1º 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 53.18 
2º 30610 Guilherme Hummel Junior 4.4.89 Ulbra/Brasiltelecom 55.00 
3º 29944 William Trumack Duarte Orsi 2.1.88 SOGIPA 55.64 
4º 22958 Anderson da Silva Coelho 17.02.87 Esporte e Cidadania 59.40 
5º 32121 Thomas Limberger 16.12.90 MAUÁ 59.51 
      

1º 27302 Juliano da Silva 01.11.90 UNISC 52.09 
2º 31320 Peter Péterson Bopsin  19.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 53.76 
3º 27249 Djair Alison Rodrigues 25.06.87 UNISC 55.19 
4º 28749 Thiago de Souza Lopes 06.02.91 Esporte e Cidadania 55.28 
-.- 28627 Gabriel Brusa Proenca 88 R. Sinodal Meridional DNF 

 
Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 21696 Adilson Robson da Silva Blanco 17.3.87 SOGIPA 48.90 10 
2º 27256 Lutimar Abreu Paes 14.12.88 Esporte e Cidadania 50.20 8 
3º 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC 50.75 6 
4º 22896 Régis Ely 27.03.87 IVOTI 51.29 5 
5º 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS/MASGUER/SESI/PC 51.48 4 
6º 26572 Patrick Machado 18.11.88 UCS/MASGUER/SESI/PC 51.93 3 
7º 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 51.95 2 
8º 27302 Juliano da Silva 01.11.90 UNISC 52.09 1 
9 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 53.18  

10º 25693 Everson Lucas Severo Braz 23.5.90 SOGIPA 53.41  
11º 31320 Peter Péterson Bopsin  19.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 53.76  
12º 30610 Guilherme Hummel Junior 4.4.89 Ulbra/Brasiltelecom 55.00  
13º 27249 Djair Alison Rodrigues 25.06.87 UNISC 55.19  
14º 28749 Thiago de Souza Lopes 06.02.91 Esporte e Cidadania 55.28  
15º 29944 William Trumack Duarte Orsi 2.1.88 SOGIPA 55.64  
16º 22958 Anderson da Silva Coelho 17.02.87 Esporte e Cidadania 59.40  



17º 32121 Thomas Limberger 16.12.90 MAUÁ 59.51  
-.- 28627 Gabriel Brusa Proenca 88 R. Sinodal Meridional DNF  
 
Prova: Arremesso do Peso - Masculino - Decatlo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA 13.46 695 
2º 28635 Augusto Petry  19.09.88 Ulbra/Brasiltelecom 11.50 576 
3º 24333 Pablo Cristini Guedes 12.2.89 SOGIPA 9.59 461 
4º 24318 Ismael Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 9.48 454 
5º 32112 Natanael Fontoura De Azevedo  26.12.88 Ulbra/Brasiltelecom 9.06 429 
6º 23705 Clairton de Avila 30.9.88 SOGIPA 7.77 353 
Atletas convidados 
1º 22869 Mauricio Dos Santos Felisberto 14.08..87 AD.CRICIUMA 13.30 686 
2º 22866 Maycon Volpato 29.10..87 AD. CRICIÚMA 11.63 584 
 

 1º 2º 3º 
1º 13.46 X X 
2º 10.82 11.16 11.50 
3º 9.59 8.54 8.48 
4º 9.80 9.48 X 
5º 8.98 8.64 9.06 
6º 7.44 7.77 7.71 

Atletas convidados 
1º 12.33 12.99 13.30 
2º 11.63 X X 

 
Prova: 400m rasos - Feminino - Final p/tempo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca 
1ª série 

1º 26571 Priscila de Lima 17.03.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 58.0 
2º 23222 Etiane Moreira Farias 21.03.87 Ulbra/Brasiltelecom 1.00.14 
3º 29571 Evelen Salvalaio Freitas 3.10.92 SOGIPA 1.00.20 
4º 19641 Simone Teresinha Almeida Ribeiro 02.03.87 UCS/MASGUER/SESI/PC 1.02.36 
5º 27611 Caroline Dos Reis Bergonsi 90 R. Sinodal Meridional 1.02.50 
6º 22776 Tammy dos Santos Damin 01.04.88 UCS/MASGUER/SESI/PC 1.05.11 
7º 25648 Josiane Borba 10.10.90 Esporte e Cidadania 1.09.55 

2ª série 
1º 32127 Thieli Silva Geremia 90 SOGIPA 1.12.70 
2º 25203 Barbara Elis Dutra de Aguiar 30.10.90 SOGIPA 1.20.28 

Atletas convidadas 
1º 23210 Ana Claudia Lemos Da Silva 06.11..88 AD. CRICIÚMA 58.69 
2º 22871 Kelli Cristina H. Ricardo 07.02..88 AD.CRICIUMA 1.04.85 

 
Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 26571 Priscila de Lima 17.03.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 58.0 10 
2º 23222 Etiane Moreira Farias 21.03.87 Ulbra/Brasiltelecom 1.00.14 8 
3º 29571 Evelen Salvalaio Freitas 3.10.92 SOGIPA 1.00.20 6 
4º 19641 Simone Teresinha Almeida Ribeiro 02.03.87 UCS/MASGUER/SESI/PC 1.02.36 5 
5º 27611 Caroline Dos Reis Bergonsi 90 R. Sinodal Meridional 1.02.50 4 
6º 22776 Tammy dos Santos Damin 01.04.88 UCS/MASGUER/SESI/PC 1.05.11 3 
7º 25648 Josiane Borba 10.10.90 Esporte e Cidadania 1.09.55 2 
8º 32127 Thieli Silva Geremia 90 SOGIPA 1.12.70 1 
9º 25203 Barbara Elis Dutra de Aguiar 30.10.90 SOGIPA 1.20.28  



CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 

ATLETISMO JUVENIL 
São Leopoldo - RS 

2ª Etapa - sábado - tarde - 10 de junho de 2006 

Resultados Oficiais
 
 
Prova: Lançamento do Disco - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 25889 Guilherme Adams 19.05.89 MAUÁ 37.76 10 
2º 23799 Matheus Richard Haubert  89 R. Sinodal Meridional 37.26 8 
3º 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA 36.08 6 
4º 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 34.89 5 
5º 27130 Guilherme José Weiss 88 MAUÁ 34.80 4 
6º 23428 Elias Machado da Rosa 1.1.88 Ulbra/Brasiltelecom 32.81 3 
7º 28038 Bruno Geiss Lemos 10.1.90 SOGIPA 31.73 2 
8º 21687 Luan Carlos da Silva 10.7.88 SOGIPA 31.69 1 
9º 32104 Geverton dos Santos Correa 11.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 26.64  
10º 32119 Tharles Schmatz 1991 IVOTI 26.51  
11º 23489 Everton Zart 24.11.87 UNISC 23.34  
12º 32114 Ricardo Werner Friedrich   11.04.90 MAUÁ 20.51  
13º  Jonatas Fagundes  Ulbra/Brasiltelecom 20.18  
14º 32101 Diogo Dickel 1990 IVOTI 15.84  
 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1º 35.80 X 37.48 35.62 37.76 36.28 
2º X X 37.26 X X X 
3º 36.08 X 34.71 X X 33.44 
4º 29.11 X 33.22 X 34.89 X 
5º 30.11 31.81 X 34.80 X X 
6º 30.98 32.03 32.81 32.33 30.69 X 
7º 28.89 31.73 29.03 24.95 31.19 30.61 
8º 31.62 29.81 28.55 27.65 27.63 X 
9º 25.35 26.64 X -.- -.- -.- 
10º X 26.51 X -.- -.- -.- 
11º X 21.16 23.34 -.- -.- -.- 
12º X 20.51 19.22 -.- -.- -.- 
13º 20.18 19.53 17.94 -.- -.- -.- 
14º X X 15.84 -.- -.- -.- 

 
Prova: Salto com Vara - Masculino - Final - 14.00h 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 23173 Kelvin Rolim Koubik 31.10.89 SOGIPA 4.00 10 
2º 23705 Clairton de Avila 30.9.88 SOGIPA 3.11 8 
3º 24304 Jordano Charcansky Schubert 6.9.88 SOGIPA 2.81 6 
4º 28635 Augusto Petry  19.09.88 Ulbra/Brasiltelecom 2.81 5 
-.- 32111 Marcos Justino Dantur  07.01.91 Ulbra/Brasiltelecom NM -.- 
 

 1.94 2.01 2.31 2.51 2.71 2.81 3.01 3.11 3.61 4.00 4.25 
1º         O O X 
2º       O O    
3º      O X     
4º O O O O XO XXO      
-.- XXX           



 
Prova: 100m com Barreiras - Feminino - Heptatlo  
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1ª série V.V. = -2.0m/s 

1º 23174 Karine Rambo Farias 3.4.90 SOGIPA 17.40 552 
2º 21740 Renata Lutz da Silva 13.03.87 Ulbra/Brasiltelecom 18.06 482 
3º 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC 18.43 445 
4º 27611 Caroline Dos Reis Bergonsi 90 R. Sinodal Meridional 18.60 428 

Atleta convidada 
 22872 Iara Crepaldi 01.05..88 AD.CRICIUMA 22.47 130 

2ª série V.V. = -1.1m/s 
1º 28105 Alessandra Rodrigues Carvalho 07.10.90 Ulbra/Brasiltelecom 17.59 532 
2º 18788 Barbara Ribas 04.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 19.32 361 
3º 28773 Iandra Daiana Naisinger 15.11.90 IVOTI 22.86 106 
4º 30760 Bruna Corin Pereira 17.4.91 SOGIPA 22.95 104 
-.- 24949 Marina Vitória 16.11.89 SOGIPA DNF 000 
 
Prova: Salto em Altura - Feminino - Heptatlo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 23174 Karine Rambo Farias 3.4.90 SOGIPA 1.48 599 
2º 21740 Renata Lutz da Silva 13.03.87 Ulbra/Brasiltelecom 1.42 534 
3º 27611 Caroline Dos Reis Bergonsi 90 R. Sinodal Meridional 1.39 502 
4º 28105 Alessandra Rodrigues Carvalho 07.10.90 Ulbra/Brasiltelecom 1.33 439 
5º 28773 Iandra Daiana Naisinger 15.11.90 IVOTI 1.27 379 
6º 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC 1.24 350 
7º 18788 Barbara Ribas 04.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 1.21 321 
-.- 30760 Bruna Corin Pereira 17.4.91 SOGIPA NM 000 
-.- 24949 Marina Vitória 16.11.89 SOGIPA NM 000 
Atleta convidada 
 22872 Iara Crepaldi 01.05..88 AD.CRICIUMA 1.51 632 

 
 1.15 1.18 1.21 1.24 1.27 1.30 1.33 1.36 1.39 1.42 1.45 1.48 1.51 1.60 

1º       o o o -.- xo xxo xxx  
2º        o xo xxo xxx    
3º      o o xo o xxx     
4º o o o o o o xxo xxx       
5º   o o xo xxx         
6º o o xo o xxx          
7º xo o o xxx           
-.- xxx              
-.-   xxx            
Atleta convidada 
             o xxx 

 
Prova: Salto em Distância - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca V.V. Pts 
1º 23801 Gabriel Henrique Treter Gonçalves 2.1.88 SOGIPA 6.62 -0.5 10 
2º 21655 Heleno Garay Rodrigues 9.8.87 SOGIPA 6.36 -0.4 8 
3º 23175 Ivan Rosa Souza 8.1.87 SOGIPA 6.34 -0.9 6 
4º 25872 Igor Sachini 05.05.89 IVOTI 6.28 0.0 5 
5º 22952 Estael Froner da Silva  89 R. Sinodal Meridional 5.95 -0.7 4 
6º 23749 Samuel Gerber  04.09.90 IVOTI 5.95 -1.0 3 
7º 32118 Sandro Pedroso  05.05.87 Ulbra/Brasiltelecom 5.51 -0.6 2 
8º 32129 Willian Porto 18.01.91 UNISC 5.46 -0.1 1 
9º 29400 Ezequiel Osmar Franklin da Silva 9.8.90 Ulbra/Brasiltelecom 5.32 -1.0  
10º 27250 Gabriel Teixeira  20.05.90 MAUÁ 5.15 -0.6  
11º 32103 Gabriel Felipe Franck 05.08.88 Ulbra/Brasiltelecom 5.11 -1.2  

 
 V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º V.V. 4º V.V. 5º V.V. 6º 

1º -0.3 X -0.5 6.62 -1.0 6.38 -0.6 6.32 X X X X 
2º -0.4 6.36 -.- -.- -0.7 6.21 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
3º -0.9 6.34 -0.4 6.19 -1.5 6.03 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 



4º -0.4 X -1.0 6.02 -1.0 X -0.1 6.09 -0.7 6.19 0.0 6.28 
5º -0.4 5.95 -0.7 5.92 -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
6º -0.3 5.83 -0.7 5.45 -1.0 5.95 -0.3 5.70 -.- -.- -.- -.- 
7º -0.6 5.51 -0.6 X -0.4 5.09 X X X X -0.5 4.54 
8º -0.8 5.02 -0.6 5.36 -0.7 4.48 -0.6 4.96 0.1 5.03 -0.1 5.46 
9º -1.0 5.32 -0.6 5.51 -0.7 4.91 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
10º -0.5 5.08 -0.6 5.15 -0.7 4.97 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
11º -1.2 5.11 -0.8 5.03 -1.1 4.57 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 

 
 
Prova: 100m rasos - Feminino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
V.V. = -1.0m/s 

1º 30757 Ana Carolina Nique de Souza 1.6.89 SOGIPA 12.56 10 
2º 23222 Etiane Moreira Farias 21.03.87 Ulbra/Brasiltelecom 12.90 8 
3º 26345 Anelise Castilhos Santanna 9.2.91 SOGIPA 13.02 6 
4º 19641 Simone Teresinha Almeida Ribeiro 02.03.87 UCS/MASGUER/SESI/PC 13.08 5 
5º 24638 Ecleia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 13.26 4 
6º 21700 Heloisa Ramm 12.10.87 UNISC 13.39 3 
7º 28105 Alessandra Rodrigues Carvalho 07.10.90 Ulbra/Brasiltelecom 13.91 2 
8º 23791 Julia Catarina Vieira Reuwsaat  92 R. Sinodal Meridional 14.34 1 
 
Prova: 100m rasos - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
V.V. = -1.0m/s 

1º 25728 Everton Luiz Marques Matta 87 UNISC 11.32 10 
2º 28927 Arthur Panerai 91 R. Sinodal Meridional 11.35 8 
3º 31320 Peter Péterson Bopsin  19.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 11.69 6 
4º 28040 Matheus Almeida Trindade 04.12.90 UNISC 11.80 5 
5º 23429 William Ozel Oliveira da Motta 5.2.88 Ulbra/Brasiltelecom 11.90 4 
6º 27249 Djair Rodrigues 25.06.87 UNISC 11.92 3 
7º 22952 Estael Froner da Silva  89 R. Sinodal Meridional 12.02 2 
8º 25693 Everson Lucas Severo Braz 23.5.90 SOGIPA 12.03 1 
 
Prova: 5000m rasos - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 23178 Vinicius Bernardon da Silva 7.5.87 SOGIPA 15.47.92 10 
2º 23451 Tiago Becker  22.12.88 IVOTI 16.06.94 8 
3º 25643 Emerson Siqueira 26.05.90 Esporte e Cidadania 16.20.79 6 
4º 28767 Marco Antonio Santanna Filho 11.7.90 Ulbra/Brasiltelecom 16.55.24 5 
5º 22773 Juliano João Vieira Paz 24.02.89 UCS/MASGUER/SESI/PC 17.01.48 4 
6º 27244 Lucas Matheis 06.08.90 UNISC 17.12.84 3 
7º 29401 Éderson leonardo Vargas 03.06.91 Ulbra/Brasiltelecom 17.24.10 2 
8º 27430 Maicon lorandi de Vargas 23.05.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 17.42.26 1 
9º 23227 Yuri Charão 05.07.91 SOGIPA 18.02.30  
10º 27247 Tovar Morais 31.08.87 UNISC 18.04.76  
11º 32108 Kelvin Reis 1991 IVOTI 19.09.66  
12º 28754 Diego Lippert Scheid 17.03.89 IVOTI 19.09.99  
-.- 27243 Claucio Conrad 24.05.91 UNISC DNF  
 
Prova: 5000m rasos - Feminino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 26570 Mariel Hecher 19.10.92 UCS/MASGUER/SESI/PC 19.09.89 10 
2º 32123 Jessica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS/MASGUER/SESI/PC 19.25.31 8 
3º 23217 Jocasta Oliboni da Luz 24.12.87 SOGIPA 19.36.15 6 
4º 32124 Josiane da Siqueira 30.06.88 UNISC 20.00.53 5 
5º 24822 Jaqueline Oliveira Silveira 11.2.88 SOGIPA 20.01.20 4 
-.- 23485 Tainá Pereira Silva 13.01.90 Esporte e Cidadania DNF 3 

 
 



Prova: Arremesso do Peso - Feminino - Heptatlo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 23174 Karine Rambo Farias 3.4.90 SOGIPA 10.36 553 
2º 21740 Renata Lutz 13.03.87 Ulbra/Brasiltelecom 7.00 335 
3º 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC 6.17 282 
4º 28773 Iandra Daiana Naisinger 15.11.90 IVOTI 6.03 273 
5º 24949 Marina Vitória 16.11.89 SOGIPA 5.95 268 
6º 18788 Barbara Ribas 04.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 5.55 243 
7º 28105 Alessandra Rodrigues Carvalho 07.10.90 Ulbra/Brasiltelecom 5.19 220 
8º 30760 Bruna Corin Pereira 17.4.91 SOGIPA 4.85 199 
-.- 27611 Caroline Dos Reis Bergonsi 90 R. Sinodal Meridional NM 000 
Atleta convidada 
 22872 Iara Crepaldi 01.05..88 AD.CRICIUMA NM 000 

 
 1º 2º 3º 

1º 9.99 9.56 10.36 
2º 7.00 6.28 -.- 
3º 6.17 5.85 x 
4º 5.50 5.73 6.03 
5º 5.95 5.11 5.78 
6º 5.50 5.55 -.- 
7º 5.19 4.72 4.53 
8º 4.85 x x 
-.- -.- -.- -.- 

 
Prova: Salto em altura - Masculino - Decatlo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA 1.84 661 
2º 24333 Pablo Cristini Guedes 12.2.89 SOGIPA 1.66 512 
3º 28635 Augusto Petry  19.09.88 Ulbra/Brasiltelecom 1.60 464 
4º 24318 Ismael Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 1.54 419 
5º 32112 Natanael Fontoura De Azevedo  26.12.88 Ulbra/Brasiltelecom 1.51 396 
6º 23705 Clairton de Avila 30.9.88 SOGIPA 1.33 270 
Atletas convidados 
1º 22866 Maycon Volpato 29.10..87 AD. CRICIÚMA 2.02 822 
2º 22869 Mauricio Dos Santos Felisberto 14.08..87 AD. CRICIUMA 1.30 250 
 

 1.30 1.33 1.36 1.39 1.42 1.45 1.48 1.51 1.54 1.57 1.60 1.63 1.66 1.69 1.72 1.75 1.78 1.81 1.84 1.87 1.90 1.93 1.96 1.99 2.02 
1º - - - - - - - - - - o -.- o o o o o o o xxx      
2º - - - - - - - - o -.- o o xo xxx            
3º o o o o o o o o xxo o o xxx              
4º o -.- o -.- o o o o o xxx                
5º o o o o o o o o xxx                 
6º o                         

Atletas convidados 
 1.30 1.33 1.36 1.39 1.42 1.45 1.48 1.51 1.54 1.57 1.60 1.63 1.66 1.69 1.72 1.75 1.78 1.81 1.84 1.87 1.90 1.93 1.96 1.99 2.02 
 - - - o - - - - - - - - - - - - - o o o o - o - xxx 
 o                         

 
 
Prova: Lançamento do Dardo - Feminino - Final - 15.50h 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 23471 Carolina Almeida 17.12.89 MAUÁ 34.06 10 
2º 18875 Cristiane da Costa 10.02.88 IVOTI 31.35 8 
3º 28374 Sílvia Barbosa da Silva 31.7.90 SOGIPA 29.60 6 
4º 31154 Jessica Centenaro Sausen 26.12.89 SOGIPA 28.54 5 
5º Prot. Patrícia Servat  SOGIPA 23.56 4 
6º 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC 21.22 3 
7º 22706 Aline Luisa Sausen 25.02.88 UNISC 20.48 2 
8º 25644 Karine Souza 09.01.91 Esporte e Cidadania 19.91 1 
 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1º 33.76 34.06 31.20 33.27 32.15 32.91 



2º 30.43 30.78 28.42 30.43 30.79 31.35 
3º 29.26 28.70 24.43 25.24 29.60 27.04 
4º 26.74 24.85 21.22 26.81 28.54 24.96 
5º X 20.19 23.56 X X 22.23 
6º 18.90 19.32 19.99 21.22 19.29 19.48 
7º 20.48 X 18.82 18.90 -.- -.- 
8º X 17.91 17.10 19.56 17.71 19.91 

 
 
Prova: Revezamento 4x100m - Feminino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 21634 Carina Barbosa de Jesus 23.06.87 UCS/MASGUER/SESI/PC 50.48 20 
 24638 Ecleia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS/MASGUER/SESI/PC   
 26571 Priscila de Lima 17.03.90 UCS/MASGUER/SESI/PC   
 19641 Simone Teresinha Almeida Ribeiro 02.03.87 UCS/MASGUER/SESI/PC   

2º 30757 Ana Carolina Nique de Souza 1.6.89 SOGIPA 51.28 16 
 26345 Anelise Castilhos Santanna 9.2.91 SOGIPA   
 31154 Jessica Centenaro Sausen 26.12.89 SOGIPA   
 23174 Karine Rambo Farias 3.4.90 SOGIPA   

3º 32130 Camila Freese 24.02.92 MAUÁ 53.31 12 
 23471 Carolina Almeida 17.12.89 MAUÁ   
 21702 Luiza Reis 30.05.88 MAUÁ   
 32133 Vanessa Schuler 31.07.90 MAUÁ   

4º 28105 Alessandra Rodrigues Carvalho 07.10.90 Ulbra/Brasiltelecom 53.33 10 
 18788 Barbara Ribas 04.01.90 Ulbra/Brasiltelecom   
 23222 Etiane Moreira Farias 21.03.87 Ulbra/Brasiltelecom   
 21740 Renata Lutz Da Silva  17.03.87 Ulbra/Brasiltelecom   

-.- 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC DNF -.- 
 21700 Heloisa Ramm 12.10.87 UNISC   
 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC   
 19301 Sabine Letícia Heitling 02.07.87 UNISC   

 
Prova: Revezamento 4x100m - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 27249 Djair Rodrigues 25.06.87 UNISC 43.87 20 
 25728 Everton Luiz Marques Matta 87 UNISC   
 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC   
 28040 Matheus Almeida Trindade 04.12.90 UNISC   

2º 21696 Adilson Robson da Silva Blanco 17.3.87 SOGIPA 44.17 16 
 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA   
 25693 Everson Lucas Severo Braz 23.5.90 SOGIPA   
 21655 Heleno Garay Rodrigues 9.8.87 SOGIPA   

3º 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS/MASGUER/SESI/PC 45.97 12 
 26572 Patrick Machado 18.11.88 UCS/MASGUER/SESI/PC   
 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS/MASGUER/SESI/PC   
 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS/MASGUER/SESI/PC   

4º 25872 Igor Sachini 05.05.89 IVOTI 46.04 10 
 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI   
 22896 Régis Ely 27.03.87 IVOTI   
 23749 Samuel Gerber  04.09.90 IVOTI   

5º 29400 Ezequiel Osmar Franklin da Silva 9.8.90 Ulbra/Brasiltelecom 46.33 8 
 24318 Ismael Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom   
 31320 Peter Péterson Bopsin  19.11.88 Ulbra/Brasiltelecom   
 23429 William Ozel Oliveira da Motta 5.2.88 Ulbra/Brasiltelecom   

-.- 32102 Fernando Brentano 90 MAUÁ DQ 170.14 -.- 
 27250 Gabriel Teixeira  20.05.90 MAUÁ   
 32109 Luis Fabio Lopes 26.03.90 MAUÁ   
 32121 Thomas Limberger 16.12.90 MAUÁ   

 
Prova: 200m rasos - Feminino - Heptatlo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
V.V. = - 0.9m/s 



Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 23174 Karine Rambo Farias 3.4.90 SOGIPA 27.62 661 
2º 28105 Alessandra Rodrigues Carvalho 07.10.90 Ulbra/Brasiltelecom 28.89 562 
3º 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC 28.92 560 
4º 18788 Barbara Ribas 04.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 29.55 514 
5º 21740 Renata Lutz 13.03.87 Ulbra/Brasiltelecom 30.11 474 
6º 28773 Iandra Daiana Naisinger 15.11.90 IVOTI 31.55 379 
7º 30760 Bruna Corin Pereira 17.4.91 SOGIPA 34.39 220 
-.- 24949 Marina Vitória 16.11.89 SOGIPA DNF 000 
-.- 27611 Caroline Dos Reis Bergonsi 90 R. Sinodal Meridional DNS 000 
Atleta convidada 
 22872 Iara Crepaldi 01.05..88 AD.CRICIUMA DNS 000 

 
Prova: 400m rasos - Masculino - Decatlo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA 52.78 691 
2º 24318 Ismael Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 53.08 578 
3º 28635 Augusto Petry  19.09.88 Ulbra/Brasiltelecom 58.07 481 
4º 24333 Pablo Cristini Guedes 12.2.89 SOGIPA 59.54 429 
5º 32112 Natanael Fontoura De Azevedo  26.12.88 Ulbra/Brasiltelecom 1.01.27 371 
6º 23705 Clairton de Avila 30.9.88 SOGIPA DNF 000 
Atletas convidados 
 22869 Mauricio Dos Santos Felisberto 14.08..87 AD.CRICIUMA DNF 000 
 22866 Maycon Volpato 29.10..87 AD. CRICIÚMA DNS 000 

 
Prova: 10000m Marcha Atlética - Feminino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 22706 Aline Luisa Sausen 25.02.88 UNISC 55.24.6 10+3 
2º 22743 Luana Assmann 01.10.80 UNISC 1h02.26.9 8 
3º 31326 Aline Josiana Venturini Dos Santos  09.06.90 Ulbra/Brasiltelecom 1h02.59.0 6 
4º 24924 Katalicia Fernandes Etchechury 17.11.94 SOGIPA 1h15.22.0 5 
-.- 23172 Fabiana de Leão 5.3.90 SOGIPA DQ 230 -.- 
-.- 23229 Jessica de Castro Cimbra Charão 5.7.91 SOGIPA DQ 230 -.- 
-.- 25642 Andressa Aparecida de Mello Kovaleski 16.06.91 Esporte e Cidadania DNF -.- 
 
Prova: 10000m Marcha Atlética - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 19538 Daniel Tomasi 28.11.87 SOGIPA 50.00.5 10 
2º 23688 Pedro Augusto Moura Severo 11.07.90 UNISC 50.12.4 8 
3º 31163 Diogo Mello da Rosa 7.12.92 UCS/MASGUER/SESI/PC DQ 230 -.- 
 



CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 

ATLETISMO JUVENIL 
São Leopoldo - RS 

3ª Etapa - domingo - manhã - 11 de junho de 2006 

Resultados Oficiais 
Prova: 10000m rasos - Masculino - Final 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 23178 Vinicius Bernardon da Silva 7.5.87 SOGIPA 32.09.74 10 
2º 28767 Marco Antonio Santanna Filho 11.7.90 Ulbra/Brasiltelecom 35.27.03 8 
3º 22773 Juliano João Vieira Paz 24.02.89 UCS/MASGUER/SESI/PC 35.37.11 6 
4º 29401 Éderson leonardo Vargas 03.06.91 Ulbra/Brasiltelecom 35.46.50 5 
5º 22896 Richard Ely 27.03.87 IVOTI 36.47.57 4 
6º 27244 Lucas Matheis 06.08.90 UNISC 36.56.61 3 
7º 32132 Mateus da Silva Martins 90 SOGIPA 41.36.71 2 
-.-  Pedro Moura  UNISC DNF  
-.-  Daniel Tomazi  SOGIPA DNF  
 
Prova: Salto em Altura - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 27108 Adolf Jurgens Freitas 26.5.90 SOGIPA 1.85 10 
2º 29942 Andre Luiz Souza Dias 24.2.87 SOGIPA 1.80 8 
3º 29400 Ezequiel Osmar Franklin da Silva 9.8.90 Ulbra/Brasiltelecom 1.70 6 
4º 25872 Igor Sachini 05.05.89 IVOTI 1.70 5 
5º 32103 Gabriel Felipe Franck 05.08.88 Ulbra/Brasiltelecom 1.60 4 
6º 27250 Gabriel Teixeira  20.05.90 MAUÁ 1.60 3 
7º 32118 Sandro Pedroso  05.05.87 Ulbra/Brasiltelecom 1.45 2 
8º 32129 Willian Porto 18.01.91 UNISC 1.45 1 
-.- 24762 Davi Guilherme Oliveira dos Santos 11.3.87 SOGIPA NM  
Atleta convidado 
 22866 Maycon Volpato 29.10..87 AD. CRICIÚMA 1.95  

 
 1.40 1.45 1.50 1.55 1.60 1.65 1.70 1.75 1.80 1.85 1.91 1.95 2.00 

1º        o o o xxx   
2º       o o xxo xxx    
3º      o o xxx      
4º    o -.- o o Xxx      
5º   o o o xxx        
6º  xo o xo xo xxx        
7º o o xxx           
8º xxo o xxx           
-.-         xxx     

Atleta convidado 
         o o xo xo xxx 
 

Prova: Arremesso do Peso - Feminino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 21329 Keely Christinne Pinho Rodrigues Medeiros 30.4..87 Ulbra/Brasiltelecom 14.31 10+3 
2º 22795 Carla Michel  18.01.88 IVOTI 12.52 8 
3º 32125 Juciane da Rosa 05.09.89 TEUTÔNIA 10.98 6 
4º 28374 Sílvia Barbosa da Silva 31.7.90 SOGIPA 10.41 5 
5º 32126 Thalin Correa 14.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 9.26 4 
6º 28628 Miriã Zimmermann  89 R. Sinodal Meridional 8.76 3 
7º 25881 Fernanda Raquel Borges 26.07.88 UNISC 8.42 2 



8º 21654 Lidiane Dalla Costa Escobar 22.2.88 SOGIPA 7.96 1 
9º 32130 Juliana da Silva Pinto 26.2.91 UCS/MASGUER/SESI/PC 7.91  
10º 31275 Bruna Steil 1991 IVOTI 7.44  
11º 31227 Diessica do Prado Rodrigues 15.3.92 SOGIPA 6.76  
 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1º 13.48 X 13.46 14.31 14.31 13.92 
2º 11.77 12.09 11.84 12.52 11.55 -.- 
3º 10.96 10.81 10.59 10.98 10.51 10.58 
4º 9.61 9.69 9.96 10.41 10.22 X 
5º 9.12 9.26 8.77 9.12 8.34 8.55 
6º 8.76 6.84 8.68 8.37 8.40 X 
7º X 8.42 8.28 -.- -.- -.- 
8º 7.96 X X -.- -.- -.- 
9º 7.91 6.42 6.36 -.- -.- -.- 
10º 7.49 7.33 7.44 -.- -.- -.- 
11º 6.71 6.76 6.76 -.- -.- -.- 

 
Prova: Salto em Distância - Feminino – Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca V.V. Pts 
1º 27611 Caroline Dos Reis Bergonsi 90 R. Sinodal Meridional 5.08 -1.0 10 
2º 24954 Raquel Ines Silva de Souza 29.6.91 SOGIPA 4.89 -0.7 8 
3º 18875 Cristiane da Costa 10.02.88 IVOTI 4.72 -1.1 6 
4º 21634 Carina Barbosa de Jesus 23.06.87 UCS/MASGUER/SESI/PC 4.38 -1.1 5 

 
 V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º V.V. 4º V.V. 5º V.V. 6º 

1º -0.7 4.67 -1.0 5.08 -1.4 4.92 -0.8 X -1.1 5.02 -1.4 4.92 
2º -1.2 X -1.3 X -0.7 4.89 -0.5 4.75 -1.1 4.65 -1.8 4.82 
3º -1.1 4.72 -0.7 X -1.1 4.63 -1.3 X -1.9 4.55 -1.9 4.61 
4º -1.5 4.09 -1.0 4.21 -1.0 4.31 -0.9 4.34 -1.1 4.38 -1.3 4.35 

 
Prova: 3000m rasos - Feminino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 19301 Sabine Letícia Heitling 02.07.87 UNISC 9.48.42 10+3 
2º 26570 Mariel Hecher 19.10.92 UCS/MASGUER/SESI/PC 11.06.51 8 
3º 32123 Jessica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS/MASGUER/SESI/PC 11.09.21 6 
4º 23217 Jocasta Oliboni da Luz 24.12.87 SOGIPA 11.13.40 5 
5º 32124 Josiane da Siqueira 30.06.88 UNISC 11.14.53 4 
6º 23485 Tainá Pereira Silva 13.01.90 Esporte e Cidadania 11.22.93 3 
7º 21682 Ingrith Nascimento Barbosa 9.10.89 SOGIPA 11.30.85 2 
-.- 25642 Andressa Kovaleski 16.06.91 Esporte e Cidadania DNF  
 
Prova: 110m com barreiras - Masculino - Decatlo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
V.V. = -1.4m/s 

1º 24318 Ismael Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 15.76 760 
2º 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA 16.75 651 
3º 24333 Pablo Cristini Guedes 12.2.89 SOGIPA 17.80 543 
4º 28635 Augusto Petry  19.09.88 Ulbra/Brasiltelecom 18.12 513 
5º 23705 Clairton de Avila 30.9.88 SOGIPA 19.79 366 
6º 32112 Natanael Fontoura De Azevedo  26.12.88 Ulbra/Brasiltelecom 21.02 273 
Atletas convidados 
 22869 Mauricio Dos Santos Felisberto 14.08..87 AD.CRICIUMA DNF 000 

 
Prova: 200m rasos - Masculino - Semifinal 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1ª série – V.V. = -1.3m/s 

1º 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC 23.46 Q 
2º 22896 Régis Ely 27.03.87 IVOTI 24.48 Q 
3º 31328 Hayan Horta Coronet de Oliveira 21.9.87 SOGIPA 24.97 Q 
4º 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS/MASGUER/SESI/PC 25.16 q 



5º 25693 Everson Lucas Severo Braz 23.5.90 SOGIPA DNF  
2ª série – V.V. = -1.9m/s 

1º 21696 Adilson Robson da Silva Blanco 17.3.87 SOGIPA 23.12 Q 
2º 25728 Everton Luiz Marques Matta 87 UNISC 23.38 Q 
3º 31320 Peter Péterson Bopsin  19.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 23.68 Q 
4º 28040 Matheus Almeida Trindade 04.12.90 UNISC 23.86 q 
5º 23429 William Ozel Oliveira da Motta 5.2.88 Ulbra/Brasiltelecom 25.51  
 
Prova: Lançamento do Disco - Masculino – Decatlo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA 37.07 605 
2º 24318 Ismael Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 26.90 404 
3º 32112 Natanael Fontoura De Azevedo  26.12.88 Ulbra/Brasiltelecom 25.32 373 
4º 24333 Pablo Cristini Guedes 12.2.89 SOGIPA 24.74 362 
5º 28635 Augusto Petry  19.09.88 Ulbra/Brasiltelecom 24.09 350 
6º 23705 Clairton de Avila 30.9.88 SOGIPA 17.86 232 
 

 1º 2º 3º 
1º 34.56 37.07 36.33 
2º 26.90 24.77 X 
3º 24.69 25.32 X 
4º 22.22 X 24.74 
5º X 23.91 24.09 
6º 17.86 -.- -.- 

 
Prova: 200m rasos - Feminino - Semifinal 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1ª série – V.V. = -1.5m/s 

1º 30757 Ana Carolina Nique de Souza 01.06.89 SOGIPA 26.41 Q 
2º 23222 Etiane Moreira Farias 21.03.87 Ulbra/Brasiltelecom 26.51 Q 
3º 24638 Ecleia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 27.35 Q 
4º 19641 Simone Teresinha Almeida Ribeiro 02.03.87 UCS/MASGUER/SESI/PC 27.54 q 
5º 31154 Jessica Centenaro Sausen 26.12.89 SOGIPA 29.27 q 
6º 32133 Vanessa Schuler 31.07.90 MAUÁ 30.12  
7º 32131 Laura Cardoso 07.07.92 MAUÁ 30.78  
8º 28758 Letícia Lopes Machado 01.06.90 IVOTI 30.82  

2ª série – V.V. = -1.6m/s 
1º 26571 Priscila de Lima 17.03.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 27.36 Q 
2º 21700 Heloisa Ramm 12.10.87 UNISC 28.06 Q 
3º 23471 Carolina Almeida 17.12.89 MAUÁ 28.25 Q 
4º 25648 Joseane Borba 10.10.90 Esporte e Cidadania 29.43  
5º 25644 Carine Sousa 91 Esporte e Cidadania 30.59  
Atletas convidadas 
1º 23210 Ana Claudia Lemos Da Silva 06.11..88 AD. CRICIÚMA 25.49  
2º 22871 Kelli Cristina H. Ricardo 07.02..88 AD.CRICIUMA 26.81  
 
Prova: Lançamento do Dardo - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 21696 Adilson Robson da Silva Blanco 17.3.87 SOGIPA 48.87 10 
2º 23489 Everton Zart 24.11.87 UNISC 45.22 8 
3º 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 44.79 6 
4º 26553 Gabriel Berwig Hohnk  18.04.89 IVOTI 42.89 5 
5º 23454 Felipe Momberger Machado  28.10.89 IVOTI 42.61 4 
6º 27108 Adolf Jurgens Freitas 26.5.90 SOGIPA 41.30 3 
7º 23428 Elias Machado da Rosa 1.1.88 Ulbra/Brasiltelecom 39.35 2 
8º 27128 Jéferson Beckenkamp 08.02.89 MAUÁ 38.08 1 
9º 25889 Guilherme Adams 19.05.89 MAUÁ 36.83  
10º 32120 Thássio Felipe Raddatz 24.01.88 UNISC 35.03  
11º 25236 Ramon Door 13.05.89 TEUTÔNIA 34.07  
12º 23705 Clairton de Avila 30.09.88 SOGIPA 31.41  
13º 32119 Tharles Schmatz 1991 IVOTI 31.13  
14º 32107 Jonatas N. Fagundes 22.12.89 Ulbra/Brasiltelecom 29.97  



15º 22958 Anderson da Silva Coelho 17.02.87 Esporte e Cidadania 23.73  
Atleta convidado 
 22869 Mauricio dos Santos Felisberto 14.08..87 AD.CRICIUMA 55.56  

 
 1º 2º 3º 4º 5º 6º 

1º 42.67 42.12 41.91 46.31 46.35 48.87 
2º 42.40 39.00 41.91 43.45 41.26 45.22 
3º 41.61 43.32 39.99 40.05 44.65 44.79 
4º 42.89 40.20 X 38.50 41.05 40.67 
5º 42.50 40.89 42.61 40.34 37.66 39.32 
6º 41.30 40.31 38.52 X 38.64 40.97 
7º 38.29 35.07 X 39.35 X 31.43 
8º 36.23 36.82 32.05 34.20 38.19 38.08 
9º 36.83 35.23 28.32 -.- -.- -.- 
10º 35.03 34.21 32.87 -.- -.- -.- 
11º 28.51 34.07 X -.- -.- -.- 
12º 31.41 X 30.45 -.- -.- -.- 
13º 31.13 X X -.- -.- -.- 
14º 26.23 24.14 26.97 -.- -.- -.- 
15º 23.73 21.61 -.- -.- -.- -.- 

    Atleta convidado 
 55.56 54.53 x -.- -.- -.- 

 
Prova: Salto em Distância - Feminino - Heptatlo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca V.V. Pts 
1º 23174 Karine Rambo Farias 3.4.90 SOGIPA 5.19 -0.4 612 
2º 21740 Renata Lutz Da Silva  13.03.87 Ulbra/Brasiltelecom 4.29 -1.1 376 
3º 24949 Marina Vitória 16.11.89 SOGIPA 4.12 -2.4 336 
4º 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC 4.10 -1.7 331 
5º 18788 Barbara Ribas 04.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 4.05 -1.5 319 
6º 28773 Iandra Daiana Naisinger 15.11.90 IVOTI 3.58 -2.3 216 

 
 V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º 

1º -0.4 5.19 -1.3 5.09 -1.7 4.89 
2º -1.0 4.00 -0.8 4.19 -1.1 4.29 
3º -2.4 4.12 -1.2 4.02 -1.8 X 
4º -1.5 3.92 -1.7 4.10 -1.3 4.00 
5º -1.3 3.89 -0.9 3.92 -1.5 4.05 
6º X X -2.3 3.58 -1.6 X 

 
Prova: 400m com Barreiras - Masculino - Final p/tempo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca 
1ª série 

1º 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS/MASGUER/SESI/PC 56.20 
2º 24318 Ismael Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 57.53 
3º 31328 Hayan Horta Coronet de Oliveira 21.9.87 SOGIPA 1.01.03 
4º 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 1.03.28 
5º 21672 Tiago Emilio Brandt 20.02.87 UNISC 1.03.92 
6º 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 1.07.48 

2ª série 
1º 29568 William Silveira Pinheiro 4.5.89 SOGIPA 1.06.77 
2º 32110 Maicon Silva 90 SOGIPA 1.08.65 
-.- 32111 Marcos Justino Dantur  07.01.91 Ulbra/Brasiltelecom DQ 163.4d 

 
Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS/MASGUER/SESI/PC 56.20 10 
2º 24318 Ismael Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 57.53 8 
3º 31328 Hayan Horta Coronet de Oliveira 21.9.87 SOGIPA 1.01.03 6 
4º 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI 1.03.28 5 
5º 21672 Tiago Emilio Brandt 20.02.87 UNISC 1.03.92 4 
6º 29568 William Silveira Pinheiro 4.5.89 SOGIPA 1.06.77 3 
7º 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 1.07.48 2 
8º 32110 Maicon Silva 90 SOGIPA 1.08.65 1 



-.- 32111 Marcos Justino Dantur  07.01.91 Ulbra/Brasiltelecom DQ 163.4d  
 
Prova: 400m com Barreiras - Feminino - Final p/tempo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 26571 Priscila de Lima 17.03.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 1.06.24 10 
2º 22776 Tammy dos Santos Damin 01.04.88 UCS/MASGUER/SESI/PC 1.09.09 8 
3º 17143 Natacha Camilotti Mascarello 28.3.87 SOGIPA 1.11.09 6 
4º 25220 Diana Maria Schorn 06.02.89 IVOTI 1.13.47 5 
Atleta convidada 
 22864 Nicole Dutra de Oliveira 13.05..88 AD.CRICIUMA 1.08.72  

 
Prova: Salto com vara - Masculino - Decatlo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 23705 Clairton de Avila 30.9.88 SOGIPA 3.64 519 
2º 24318 Ismael Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 3.14 391 
3º 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA 2.94 342 
4º 28635 Augusto Petry  19.09.88 Ulbra/Brasiltelecom 2.84 319 
5º 24333 Pablo Cristini Guedes 12.2.89 SOGIPA 2.44 229 
6º 32112 Natanael Fontoura de Azevedo  26.12.88 Ulbra/Brasiltelecom 2.24 187 
Atletas convidados 
 22869 Mauricio dos Santos Felisberto 14.08..87 AD. CRICIUMA NM 000 

  
 1.94 2.04 2.14 2.24 2.34 2.44 2.54 2.64 2.74 2.84 2.94 3.04 3.14 3.24 3.34 3.44 3.54 3.74 

1º             xo o o o xxo xxx 
2º xo o -.- o o -.- o -.- xo o o o o xxx     
3º        xo -.- xxo xo xxx       
4º o o -.- xo -.- o o xxo xo xxo xxx        
5º o o xxo o xxo o xxx            
6º o xo xxo xo xxx              

Atleta convidado 
    x               

  
Prova: 800m rasos - Feminino - Final p/tempo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC 2.20.65 10 
2º 31322 Fabiana  Medeiros Mengel  29.11.91 Ulbra/Brasiltelecom 2.22.08 8 
3º 29571 Evelen Salvalaio Freitas 3.10.92 SOGIPA 2.23.15 6 
4º 26570 Mariel Hecher 19.10.92 UCS/MASGUER/SESI/PC 2.28.67 5 
5º 23739 Luiza Costa Gava 21.5.91 SOGIPA 2.28.97 4 
6º  Joseane da Siqueira 30.06.88 UNISC 2.40.36 3 
7º 28409 Ana Cláudia Käefer 07.02.91 IVOTI 2.42.38 2 
8º 24924 Katalicia Etchechurry 17.11.94 SOGIPA 2.52.68 1 
9º 27259 Jessica Delfina 08.09.91 Esporte e Cidadania 3.03.58  
 
Prova: 800m rasos - Masculino - Final p/tempo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 27256 Lutimar Abreu Paes 14.12.88 Esporte e Cidadania 1.53.39 10+3 
2º 26572 Patrick Machado 18.11.88 UCS/MASGUER/SESI/PC 2.00.02 8 
3º 25884 Junior Käefer 02.08.89 IVOTI 2.00.16 6 
4º 27302 Juliano da Silva 01.11.90 UNISC 2.01.63 5 
5º 24985 Luiz Carlos Ferreira Neto 18.1.90 SOGIPA 2.04.12 4 
6º 29944 William Trumack Duarte Orsi 2.1.88 SOGIPA 2.04.91 3 
7º 20163 Hamilton Diogo Hennig 03.06.88 UNISC 2.05.93 2 
8º 25643 Emerson Luiz Siqueira Jorge 26.05.90 Esporte e Cidadania 2.05.94 1 
9º 27243 Claucio Conrad 24.05.91 UNISC 2.06.49  
10º 28749 Thiago de Souza Lopes 06.02.91 Esporte e Cidadania 2.08.27  
11º 30610 Guilherme Hummel Junior 4.4.89 Ulbra/Brasiltelecom 2.10.21  
12º 31161 Anderson Oliveira Fulcher 25.02.91 UCS/MASGUER/SESI/PC 2.21.57  
 
Prova: 200m rasos - Feminino - Final 
 



Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
V.V.= -1.4m/s 

1º 26571 Priscila de Lima 17.03.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 25.95 10 
2º 23222 Etiane Moreira Farias 21.03.87 Ulbra/Brasiltelecom 26.40 8 
3º 30757 Ana Carolina Nique de Souza 01.06.89 SOGIPA 27.04 6 
4º 19641 Simone Teresinha Almeida Ribeiro 02.03.87 UCS/MASGUER/SESI/PC 27.57 5 
5º 24638 Ecleia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 27.98 4 
6º 21700 Heloisa Ramm 12.10.87 UNISC 28.40 3 
-.- 23471 Carolina Almeida 17.12.89 MAUÁ DNS -.- 
-.- 31154 Jessica Centenaro Sausen 26.12.89 SOGIPA DNS -.- 
 
Prova: 200m rasos - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
V.V.= -0.6m/s 

1º 21696 Adilson Robson da Silva Blanco 17.3.87 SOGIPA 22.26 10 
2º 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC 22.90 8 
3º 25728 Everton Luiz Marques Matta 87 UNISC 23.22 6 
4º 31320 Peter Péterson Bopsin  19.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 23.39 5 
5º 28040 Matheus Almeida Trindade 04.12.90 UNISC 23.80 4 
6º 22896 Régis Ely 27.03.87 IVOTI 23.97 3 
7º 31328 Hayan Horta Coronet de Oliveira 21.9.87 SOGIPA 25.02 2 
8º 31528 Victor Rafael de Moraes 15.01.91 UCS/MASGUER/SESI/PC 25.54 1 

 

CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA DE 

ATLETISMO JUVENIL 
São Leopoldo - RS 

4ª Etapa - domingo - manhã  - 11 de junho de 2006 

Resultados Oficiais 
Prova: Lançamento do Dardo - Masculino - Decatlo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 24318 Ismael Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 44.43 507 
2º 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA 43.11 487 
3º 32112 Natanael Fontoura De Azevedo  26.12.88 Ulbra/Brasiltelecom 36.09 386 
4º 23705 Clairton de Avila 30.9.88 SOGIPA 33.72 352 
5º 28635 Augusto Petry  19.09.88 Ulbra/Brasiltelecom 29.84 297 
6º 24333 Pablo Cristini Guedes 12.2.89 SOGIPA 29.19 288 
Atleta convidado 
 22869 Mauricio Dos Santos Felisberto 14.08..87 AD.CRICIUMA 58.45 715 

 
 1º 2º 3º 

1º 44.43 42.17 42.11 
2º 41.36 43.11 -.- 
3º 36.09 31.94 31.71 
4º 29.08 32.37 33.72 
5º 27.59 29.84 29.47 
6º 29.19 28.10 X 

Atleta convidado 
 55.83 56.59 58.45 

 
Prova: Salto em Altura - Feminino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 23174 Karine Rambo Farias 3.4.90 SOGIPA 1.56 10 
2º 27140 Bruna Severo 16.11.90 MAUÁ 1.53 8 



3º 32130 Camila Freese 24.02.92 MAUÁ 1.53 6 
4º 21702 Luiza Reis 30.05.88 MAUÁ 1.45 5 
5º 21740 Renata Lutz da Silva  17.03.87 Ulbra/Brasiltelecom 1.45 4 
6º 30334 Patricia Servat 2.10.91 SOGIPA 1.40 3 
Atleta convidada 
 22872 Iara Crepaldi 01.05..88 AD.CRICIUMA 1.65  

 
 1.20 1.25 1.30 1.35 1.40 1.45 1.50 1.53 1.56 1.59 1.65 1.68 

1º    o o o xo xo xxo    
6º   xo o xxo xxx       
5º   o o xo xo xxx      
2º   o o o o xo o xxx    
3º o o o o o o xo xo xxx    
4º   o o o o xxx      

 
       o o o o xo xxx 

 
Prova: Salto com Vara - Feminino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 25641 Claudia Delanni Vitoria 31.5.91 SOGIPA 3.33 10 
2º 24949 Marina Delanni Vitoria 16.11.89 SOGIPA 2.13 8 
3º 24324 Raissa Charcansky Schubert 29.5.90 SOGIPA 1.93 6 
 

 1.93 2.03 2.13 3.03 3.23 3.33 3.51 
1º    xo xo xxo xxx 
2º o o o     
3º o       

 
Prova: Arremesso do Peso - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 26553 Gabriel Berwig Hohnk  18.04.89 IVOTI 14.73 10 
2º 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA 13.69 8 
3º 27130 Guilherme José Weiss 88 MAUÁ 13.24 6 
4º 23799 Matheus Richard Haubert  89 R. Sinodal Meridional 12.76 5 
5º 25200 Gustavo Verner dos Santos 10.4.89 SOGIPA 12.67 4 
6º 23428 Elias Machado da Rosa 1.1.88 Ulbra/Brasiltelecom 12.63 3 
7º 23489 Everton Zart 24.11.87 UNISC 11.95 2 
8º 21687 Luan Carlos da Silva 10.7.88 SOGIPA 11.65 1 
9º 25889 Guilherme Adams 19.05.89 MAUÁ 10.80  
10º 23454 Felipe Machado 28.10.89 IVOTI 10.59  
11º 32104 Geverton dos Santos Correa 11.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 9.77  
12º 20164 Luciano Peçanha 07.11.87 UNISC 9.49  
13º 28766 Bruno Baptista 08.09.90 Ulbra/Brasiltelecom 9.14  
14º 32116 Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 8.81  
15º  Ricardo Friedrich 90 MAUÁ 7.75  
 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1º X 14.69 14.27 14.18 X 14.73 
2º 12.74 12.58 13.33 13.48 13.69 X 
3º X 12.16 12.49 12.74 12.80 13.24 
4º 10.66 12.37 12.02 X 12.76 12.60 
5º 11.05 11.90 12.51 12.35 12.67 12.64 
6º X 12.30 12.23 X 12.63 X 
7º 11.29 11.41 11.49 11.41 11.50 11.95 
8º 11.29 11.32 11.29 10.80 11.37 11.65 
9º 10.69 X 10.80 -.- -.- -.- 
10º 9.78 10.59 10.04 -.- -.- -.- 
11º 9.36 9.77 9.16 -.- -.- -.- 
12º 9.15 9.49 9.41 -.- -.- -.- 
13º 9.14 8.56 X -.- -.- -.- 
14º 8.50 7.61 8.81 -.- -.- -.- 
15º 7.75 X 7.35 -.- -.- -.- 

 



Prova: 3000m com Obstáculos - Feminino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 19301 Sabine Letícia Heitling 02.07.87 UNISC 10.31.07 10+3 
2º 23739 Luiza Costa Gava 21.5.91 SOGIPA 12.32.25 8 
3º 21682 Ingrith Nascimento Barbosa 9.10.89 SOGIPA 12.35.68 6 
4º 23465 Aline Pereira Oliveira 06.02.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 12.53.92 5 
5º 17143 Natacha Camilotti Mascarello 28.3.87 SOGIPA 13.46.97 4 
6º 22743 Luana Assmann 01.10.80 UNISC 14.16.58 3 
 
Prova: Lançamento do Martelo - Feminino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 22795 Carla Michel  18.01.88 IVOTI 49.68 10 
2º 17037 Tatiana Kinzel 10.6.87 SOGIPA 42.18 8 
3º 21654 Lidiane Dalla Costa Escobar 22.2.88 SOGIPA 41.07 6 
4º 21329 Keely Christinne Pinho Rodrigues Medeiros 30.4..87 Ulbra/Brasiltelecom 38.94 5 
5º 31227 Diessica do Prado Rodrigues 15.3.92 SOGIPA 20.04 4 
6º 31275 Bruna Steil 1991 IVOTI 18.01 3 
 

 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
1º 46.60 X X 44.49 44.26 49.68 
2º X 36.76 X X 40.13 42.18 
3º X 36.20 41.07 X X X 
4º X 35.86 34.29 35.52 32.72 38.94 
5º 17.44 X X 20.04 18.96 17.48 
6º X X X 18.01 12.22 15.67 

 
Prova: Lançamento do Dardo - Feminino - Heptatlo 
 
Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 23174 Karine Rambo Farias 3.4.90 SOGIPA 31.08 497 
2º 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC 21.24 312 
3º 21740 Renata Lutz Da Silva  13.03.87 Ulbra/Brasiltelecom 19.22 274 
4º 28773 Iandra Daiana Naisinger 15.11.90 IVOTI 16.87 231 
5º 18788 Barbara Ribas 04.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 13.13 163 
6º 24949 Marina Vitória 16.11.89 SOGIPA 10.99 124 

 
 1º 2º 3º 

1º 31.08 29.55 28.82 
2º 20.09 20.39 21.24 
3º 19.11 19.22 19.08 
4º 15.39 16.87 13.55 
5º X 13.13 X 
6º X 10.99 10.69 

 
 
Prova: Salto Triplo - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca V.V. Pts 
1º 21655 Heleno Garay Rodrigues 9.8.87 SOGIPA 14.92 -0.7 10 
2º 23175 Ivan Rosa Souza 8.1.87 SOGIPA 14.31 -0.8 8 
3º 27617 Wanderson dos Santos Neto 9.5.90 SOGIPA 12.63 -1.2 6 
4º 25872 Igor Sachini 05.05.89 IVOTI 12.55 -0.3 5 
5º 23749 Samuel Gerber  04.09.90 IVOTI 11.88 -1.9 4 
6º 32103 Gabriel Felipe Franck 05.08.88 Ulbra/Brasiltelecom 10.64 -2.1 3 
7º 32118 Sandro Pedroso  05.05.87 Ulbra/Brasiltelecom 10.53 -1.5 2 

 
 V.V. 1º V.V. 2º V.V. 3º V.V. 4º V.V. 5º V.V. 6º 

1º X X -1.5 14.63 X X -2.0 14.29 -2.1 13.83 -0.7 14.92 
2º -2.0 14.02 -0.8 14.31 X X -3.0 13.95 -1.8 13.80 X X 
3º X X -1.2 12.63 0.0 12.46 -2.1 12.14 X X -1.5 12.17 
4º -0.3 12.55 X X -1.8 12.07 -1.5 12.42 X X 1.2 12.51 
5º -1.9 11.83 -1.9 11.88 X X X X -0.2 11.82 -0.8 11.60 
6º -2.1 10.64 -1.4 10.20 -1.5 10.47 -1.1 10.47 -1.6 10.01 -1.7 10.48 



7º -1.5 10.53 X X -1.5 10.26 -.- -.- -.- -.- -.- -.- 
 
Prova: 3000m com Obstáculos - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 23451 Tiago Becker  22.12.88 IVOTI 10.03.99 10 
2º 24985 Luiz Carlos Ferreira Neto 18.1.90 SOGIPA 11.01.91 8 
3º 27430 Maicon lorandi de Vargas 23.05.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 11.22.87 6 
 
Prova: Revezamento 4x400 metros - Feminino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 24638 Ecleia Berardi dos Santos 15.03.90 UCS/MASGUER/SESI/PC 4.11.07 20 
 26571 Priscila de Lima 17.03.90 UCS/MASGUER/SESI/PC   
 19641 Simone Teresinha Almeida Ribeiro 02.03.87 UCS/MASGUER/SESI/PC   
 22776 Tammy dos Santos Damin 01.04.88 UCS/MASGUER/SESI/PC   

2º 29571 Evelen Salvalaio Freitas 3.10.92 SOGIPA 4.16.40 16 
 31154 Jessica Centenaro Sausen 26.12.89 SOGIPA   
 23739 Luiza Costa Gava 21.5.91 SOGIPA   
 17143 Natacha Camilotti Mascarello 28.3.87 SOGIPA   

3º 21700 Heloisa Ramm 12.10.87 UNISC 4.22.74 12 
 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC   
 19301 Sabine Letícia Heitling 02.07.87 UNISC   
 32128 Viviane Batista 22.10.89 UNISC   

4º 27259 Jessica Delfina 08.09.91 Esporte e Cidadania 4.33.68 10 
 25648 Joseana da Silva Borba 10.10.90 Esporte e Cidadania   
 25644 Karine Souza 09.01.91 Esporte e Cidadania   
 23485 Tainá Pereira Silva 13.01.90 Esporte e Cidadania   

5º 28409 Ana Cláudia Käefer 07.02.91 IVOTI 4.39.08 8 
 25220 Diana Maria Schorn 06.02.89 IVOTI   
 28773 Iandra Daiana Naisinger 15.11.90 IVOTI   
 28758 Letícia Lopes Machado 01.06.90 IVOTI   

 
Prova: Revezamento 4x400 metros - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 21696 Adilson Robson da Silva Blanco 17.3.87 SOGIPA 3.25.56 20 
 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA   
 23175 Ivan Rosa Souza 8.1.87 SOGIPA   
 29944 William Trumack Duarte Orsi 2.1.88 SOGIPA   

2º 22775 Gabriel Zaparoli Morais 01.09.87 UCS/MASGUER/SESI/PC 3.28.41 16 
 22773 Juliano João Vieira Paz 24.02.89 UCS/MASGUER/SESI/PC   
 26572 Patrick Machado 18.11.88 UCS/MASGUER/SESI/PC   
 27423 William Ferreira Lemos 02.01.90 UCS/MASGUER/SESI/PC   

3º 29400 Ezequiel Osmar Franklin da Silva 9.8.90 Ulbra/Brasiltelecom 3.42.17 12 
 30610 Guilherme Hummel Junior 4.4.89 Ulbra/Brasiltelecom   
 31320 Peter Péterson Bopsin  19.11.88 Ulbra/Brasiltelecom   
 23429 William Ozel Oliveira da Motta 5.2.88 Ulbra/Brasiltelecom   

-.- 22958 Anderson Coelho 17.02.87 Esporte e Cidadania DQ 140.14 -.- 
 25643 Emerson Luiz Siqueira Jorge 26.05.90 Esporte e Cidadania   
 28742 Guilherme Lago Busanello 24.11.89 Esporte e Cidadania   
 27256 Lutimar Abreu Paes 14.12.88 Esporte e Cidadania   

-.- 22895 Richard Ely 27.03.87 IVOTI DQ 145.2 -.- 
 25884 Junior Käefer 02.08.89 IVOTI   
 28757 Lucas Ernesto Adam 16.04.90 IVOTI   
 22896 Régis Ely 27.03.87 IVOTI   

-.- 27249 Djair Rodrigues 25.06.87 UNISC DQ 145.2 -.- 
 27302 Juliano da Silva 01.11.90 UNISC   
 28041 Leonardo Almeida Trindade 15.05.87 UNISC   
 28040 Matheus Almeida Trindade 04.12.90 UNISC   

 
 
Prova: 1500m rasos - Masculino - Decatlo 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 



1º 24318 Ismael Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 4.42.16 667 
2º 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA 4.55.77 584 
3º 32112 Natanael Fontoura De Azevedo  26.12.88 Ulbra/Brasiltelecom 5.06.99 520 
4º 24333 Pablo Cristini Guedes 12.2.89 SOGIPA 5.16.58 468 
5º 28635 Augusto Petry  19.09.88 Ulbra/Brasiltelecom 5.19.94 450 
6º 23705 Clairton de Avila 30.9.88 SOGIPA 5.28.45 407 
 
 
Prova: Decatlo - Masculino - Final 
 

Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 
1º 23180 Eduardo Belmonte Moller 27.2.87 SOGIPA 6108 20+3 
2º 24318 Ismael Fenner 27.11.88 Ulbra/Brasiltelecom 5505 16 
3º 28635 Augusto Petry  19.09.88 Ulbra/Brasiltelecom 4550 12 
4º 24333 Pablo Cristini Guedes 12.2.89 SOGIPA 4373 10 
5º 32112 Natanael Fontoura De Azevedo  26.12.88 Ulbra/Brasiltelecom 3764 8 
6º 23705 Clairton de Avila 30.9.88 SOGIPA 3488  6 
 
Prova: 800m rasos - Feminino - Heptatlo 
 
Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º 23174 Karine Rambo Farias 3.4.90 SOGIPA 2.29.94 694 
2º 21740 Renata Lutz Da Silva  13.03.87 Ulbra/Brasiltelecom 2.44.37 524 
3º 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC 2.45.29 514 
4º 18788 Barbara Ribas 04.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 2.51.42 449 
-.- 28773 Iandra Daiana Naisinger 15.11.90 IVOTI DNF 000 
-.- 24949 Marina Vitória 16.11.89 SOGIPA DNF 000 

 
 
Prova: Heptatlo - Feminino - Final 
 
Clas. CBAt Atleta D. Nasc. Equipe Marca Pts 

1º  23174 Karine Rambo Farias 3.4.90 SOGIPA 4168 20 
2º 21740 Renata Lutz Da Silva  13.03.87 Ulbra/Brasiltelecom 2999 16 
3º 29952 Débora Dresch da Rosa 05.02.89 UNISC 2794 12 
4º 18788 Barbara Ribas 04.01.90 Ulbra/Brasiltelecom 2370 10 
5º 28773 Iandra Daiana Naisinger 15.11.90 IVOTI 1584 8 
6º 24949 Marina Vitória 16.11.89 SOGIPA 728 6 



ATLETAS DESTAQUES DA COMPETIÇÃO 
 
 
Melhor Índice Técnico da Competição Masculino 
  Lutimar Abreu Paes – Esporte e Cidadania – 800 metros rasos 
 
Melhor Índice Técnico da Competição Feminino 

Sabine Letícia Heitling – UNISC – 3.000m com obstáculos 
  
Atleta Destaque Masculino 

Adilson Robson da Silva Blanco – Sogipa – 4 medalhas de ouro (200 metros, 400 metros, dardo e 
4x400m). 
  
Atleta Destaque Feminino 
 Priscila de Lima – UCS – 5 medalhas de ouro (200 metros, 400 metros, 400m com barreiras, 4x100m e 
4x400m). 
  
Atleta Revelação 
 Fernanda Raquel Borges – UNISC – Lançamento do disco. 
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6 MAUA                     12       4 10   3         29 

7 R Sinodal Meridonal 1   4                     3 3       10       21 

8 Esp. Cidadania     2   2   3         10       1             18 

9 Teutônia                           6                 6 

  Masculino 10
0m

 
20

0m
 

40
0m

 
80

0m
 

15
00

m
 

50
00

m
 

10
00

0m
 

11
0m

 c
/b

 
40

0m
 c

/b
 

30
00

m
 c

/o
bs

 
4x

10
0m

 
4x

40
0m

 
M

ar
ch

a 
Pe

so
 

D
is

co
 

D
ar

do
 

M
ar

te
lo

 
A

ltu
ra

 
D

is
tâ

nc
ia

 
Tr

ip
lo

 
Va

ra
 

D
ec

at
lo

 

To
ta

l 
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3 UNISC 18 18 7 7 3 3 3 2 4   20   8 2 5 14 4   1       119 

4 IVOTI   3 5 6 8 8 4   5 10 10     10   9 13   8 9     108 

5 UCS   1 9 8 4 5 6   12 6 12 16                     79 

6 Esp. Cidadania     8 14 15 6                                 43 

7 MAUA                           6 14 1   19         40 

8 R Sinodal Meridonal 10                         5 8       4       27 
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